依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）租賃，先前已依 IAS 17 及 IFRIC

4 辨認為租賃之合約不予重新評估並依 IFRS 16 之過渡規定處理。

合併公司為承租人

除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按直線基礎認列費用

外，其他租賃係於合併資產負債表認列使用權資產及租賃負債，惟

符合投資性不動產定義之使用權資產將列報為投資性不動產。合併

綜合損益表係分別表達使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效利

息法所產生之利息費用。於合併現金流量表中，償付租賃負債之本

金金額將表達為籌資活動，支付利息部分則列為營業活動。適用 IFRS

16 前，分類為營業租賃之合約（包含符合投資性不動產定義之不動

產權益）係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量於合併現金流

量表係表達於營業活動。

合併公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108 年 1

月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

全部使用權資產係以該日之租賃負債金額按前述利率折現並以如同

於租賃開始日已適用 IFRS 16 之方式衡量。除適用下述權宜作法者

外，所認列之使用權資產均適用 IAS 36 評估減損。

合併公司亦適用下列權宜作法：

 1. 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2. 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租賃處

理。

 3. 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 4. 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見之明。

- 13 -

合併公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利

率加權平均數為 1.06%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31 日不可取

消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低租

賃給付總額   $ 37,967
減：適用豁免之短期租賃  ( 887 )
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 37,080
按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值   $ 35,861
108 年 1 月 1 日租賃負債餘額   $ 35,861

合併公司為出租人

於過渡時對出租人之租賃不作任何調整，且自 108 年 1 月 1 日

起始適用 IFRS 16。

首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目調

整如下：

1 0 8 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8 年 1 月 1 日

重 編 後 金 額

投資性不動產   $ 513,840   $ 34,585   $ 548,425
使用權資產 - 421 421
資產影響   $ 513,840   $ 35,006   $ 548,846

租賃負債－流動   $ -   $ 5,864   $ 5,864
租賃負債－非流動 - 29,997 29,997
負債影響   $ -   $ 35,861   $ 35,861

保留盈餘   $ 4,101,347  ( $ 855)   $ 4,100,492
權益影響   $ 4,101,347  ( $ 855)   $ 4,100,492

(二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋 IASB 發布之生效日（註1）
IFRS 3 之修正「業務之定義」 2020 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

未定

IFRS 17「保險合約」 2021 年 1 月 1 日

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」 2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1： 除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

- 14 -

註 2： 收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，

相關影響待評估完成時予以揭露。

 四、重大會計政策之彙總說明

(一 ) 遵循聲明

本合併財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經金管

會認可並發布生效之 IAS 34「期中財務報導」編製。本合併財務報

告並未包含整份年度財務報告所規定之所有 IFRSs 揭露資訊。

[…]

註 1： 餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款（含關係

人）及其他應收款（含關係人，不含應收退稅款）等按攤銷

後成本衡量之金融資產。

註 2： 餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付帳款（含關係人）、

其他應付款（含關係人）及長期借款（含一年內到期）等按

攤銷後成本衡量之金融負債。

(四 ) 財務風險管理目的與政策

合併公司所從事之風險控制及避險策略，受營運環境之影響，

惟合併公司已依業務性質及風險分散原則執行適當之風險管理與控

制作業。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他

價格風險）、信用風險及流動性風險。

 1. 市場風險

合併公司之營運活動使合併公司主要承擔之市場風險為外

幣匯率變動風險以及利率變動風險。

合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使合

併公司產生匯率變動暴險。為避免因匯率變動造成外幣資

產價值減少及未來現金流量之波動，合併公司透過外幣資

產及負債以自然抵銷之方式規避匯率波動之影響，再針對

外幣淨部位配合遠期外匯合約來規避相關風險。合併公司

- 46 -

透過遠期外匯合約規避暴險，以減輕該等風險之影響。遠

期外匯合約之運用受合併公司董事會通過之政策所規範。

內部稽核人員持續地針對政策之遵循與暴險額度進行複

核。合併公司並未以投機目的而進行遠期外匯合約之交易。

合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額，請參閱附註三十。另具匯率

風險曝險之衍生工具帳面價值，請參閱附註七。

敏感度分析

有關外幣匯率風險之敏感性分析，主要係針對財務報

導期間結束日之外幣貨幣性項目計算（主係美元項目）。當

合併公司之功能性貨幣對美元升值／貶值 3%時，合併公司

於 108 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅前淨利將減少／增加

8,762 仟元；107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅前淨利將減少

／增加 5,483 仟元。

因前述之敏感度分析係依據資產負債表日之外幣暴險

金額計算，故管理階層認為該敏感度分析無法反映期中暴

險情形。

 (2) 利率風險

合併公司因持有固定利率之金融資產及金融負債，故

有利率變動之公允價值暴險；因持有浮動利率之金融資產

及金融負債，故有利率變動之現金流量暴險。合併公司管

理階層定期監控市場利率之變動，並藉由浮動利率金融資

產及金融負債部位之調節，以使合併公司之利率趨近於市

場利率，以因應市場利率變動所產生之風險。

- 47 -

合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面

金額如下：

108年3月31日 107年12月31日 107年3月31日
具公允價值利率風險

－金融資產   $ 720,537   $ 990,364   $ 1,920,027
－金融負債   2,084,173   1,949,914   1,199,758

具現金流量利率風險

－金融資產 127,504 135,909 172,390
－金融負債   3,750,000   3,100,000   2,900,000

敏感度分析

有關利率風險之敏感性分析，合併公司係以資產負債

表日之金融資產及金融負債為基礎進行計算。合併公司以

市場利率上升／下降 0.5%作為向管理階層報導利率變動之

合理風險評估。在所有其他變數維持不變之情況下，市場

利率上升／下降 0.5%，具現金流量利率風險之金融資產及

金融負債將對合併公司 108 年及 107 年 1 月 1 日至 3 月 31

日之稅前淨利將分別減少／增加 4,528 仟元及 3,410 仟元。

 (3) 其他價格風險

合併公司因持有國內外股票及基金受益憑證等有價證

券投資而產生公允價值暴險。合併公司管理階層藉由持有

不同風險投資組合以管理風險。此外，合併公司指派特定

團隊監督價格風險。

敏感度分析

下列敏感度分析係依資產負債表日之有價證券之價格

為基礎進行。

若有價證券價格上漲／下跌 5%， 108 年及 107 年 1 月

1 日至 3 月 31 日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量金

融資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 146,091

仟元及 72,206 仟元。108 年及 107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量

金 融 資 產 之 公 允 價 值 上 升 ／ 下 跌 而 分 別 增 加 ／ 減 少

121,590 仟元及 134,075 仟元。

- 48 -

 2. 信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務及合併公司提供財務保證造成財務損失之最大信用風

險暴險主要係來自於：

 (1) 合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

 (2) 合併公司提供財務保證而可能需支付之最大金額，不考量

發生可能性。

合併公司採行之政策係僅與信用良好之對象進行交易，以

減輕所產生財務損失之風險，並持續監督信用暴險及交易對象

之信用狀況。

合併公司應收帳款之對象涵蓋眾多客戶，且分散於不同區

域，並無集中於單一客戶或地區，另合併公司持續地針對應收

帳款客戶之財務狀況進行評估，故其信用風險尚屬有限。

 3. 流動性風險

合併公司之管理階層係透過維持足夠部位之現金及約當現

金及銀行融資額度以支應營運資金並減低流動性風險。

合併公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以

履行合約義務之流動性風險。

 (1) 流動性及利率風險表

下表詳細說明合併公司已約定還款期間之非衍生金融

負債剩餘合約到期分析，其係依據合併公司最早可能被要